
 Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016 – Annexes  
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RRAAPPPPOORRTT  AANNNNUUEELL  SSUURR  LLEE  PPRRIIXX  

EETT  LLAA  QQUUAALLIITTEE  DDUU  SSEERRVVIICCEE  PPUUBBLLIICC  

DDEE  LL’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  ((RRPPQQSS))  
  

Exercice 2016  
  

AANNNNEEXXEESS  
  



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016  - Annexes 53 

 
 
 
 
 

ANNEXE 1 – Glossaire………………………………………………….. .................................................................. 54 

ANNEXE 2 – Où trouver des informations supplémentaires ........................................................... 55 

ANNEXE 3 – Références réglementaires ........................................................................................... 56 
[...]
P 257.0 - Taux d'impayés sur les factures d’assainissement de l'année précédente 
Cet indicateur doit permettre de mesurer l’efficacité du recouvrement, dans le respect de l’égalité de traitement. 
Il s’agit du taux d’impayés au 31/12 de l’année N sur les factures émises au titre de l’année N-1. 
Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur l'assainissement collectif proprement dit. Sont donc exclues 
les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués (par exemple 
suite à une erreur de facturation ou à une fuite). 
Toute facture impayée au 31/12/N est comptabilisée, quel que soit le motif du non-paiement. 
Règles de calcul : 
Montant des impayés au 31/12/N des factures EU émises au titre de l’année N-1 X 100 
 Montant total TTC des factures émises au titre de l’année N-1 
 

P 258.1 - Taux de réclamations 
Cet indicateur permet de traduire de manière synthétique le niveau d’insatisfaction des abonnés au service de 
l’assainissement collectif. 
Il reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de l’AC, à l’exception de celles qui sont relatives 
au niveau de prix. Elles comprennent notamment les réclamations réglementaires, y compris celles qui sont liées au 
règlement de service. 
Le nombre de réclamations est rapporté au nombre d’abonnés divisé par 1 000. 
Régles de calcul : 
Nombre de réclamations laissant une trace écrite x 1000  
 Nombre total d'abonnés du service 
 
 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016  - Annexes 71 

 
2) Les indicateurs calculés par la collectivité : 

 
P 201.1 - Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 
Cet indicateur permet d’apprécier l’état d’équipement de la population et de suivre l’avancement des politiques de 
raccordement pour les abonnés relevant du service d’AC. 
C’est le quotient du nombre d’abonnés desservis par le service d’AC sur le nombre potentiel d’abonnés de la zone 
relevant de ce service. 
Règle de calcul : 
  Nombre d’abonnés desservis  X 100 
Nombre d’abonnés potentiels de la zone relevant de l’AC 
 

P203 : Conformités aux prescriptions définies en application du décret n° 94-469 du 3 juin 1994 modifié : 
indicateur non encore fourni par la police de l’eau. 

P 203.3 - Conformité de la collecte des effluents 
P 204.3 - Conformité des équipements d'épuration 
P 205.3 - Conformité de la performance des ouvrages d'épuration 
 

P207.0 - Montant des abandons de créances ou des versements à un fond de solidarité 
Cet indicateur permet de mesurer l’impact du financement des personnes en difficultés. 
C’est le montant des abandons de créance annuels et les montants versés à un fond de solidarité divisé par le volume 
facturé. 
Règles de calcul : 
Montant en € des abandons de créances + montants en € des versements à un fonds de solidarité 
     Volume facturé 
 

P 253.2 Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte 
Cet indicateur permet de compléter l’information sur la qualité de la gestion patrimoniale du service donné par l’indice 
de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées. 
C’est le quotient du linéaire moyen du réseau de collecte hors branchements renouvelé sur les 5 dernières années par 
la longueur du réseau de collecte hors branchements. 
Cet indicateur concerne le seul réseau de collecte, et en aucun cas le réseau d’eau pluviale. 
Règles de calcul : 
  Ln + Ln-1 + Ln-2 + Ln-3 + Ln-4  / 5  X 100  
longueur du réseau de collecte hors branchement au 31/12/N) 
Le linéaire considéré comme linéaire renouvelé pour le calcul de l’indicateur est égal au linéaire renouvelé, auquel il 
convient d’ajouter les linéaires remplacés à l’occasion de renforcement, ainsi que les réhabilitations, si ces opérations 
sont reconnues avoir pour effet d’en prolonger la durée de vie d’une durée équivalente à celle de la pose d’un réseau 
neuf. 
Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin à un incident localisé en un seul point du réseau ne sont pas 
comptabilisées, même si un élément de canalisation a été remplacé. 
 
 

P 255.3 - Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usées 
L’indicateur mesure le niveau d’investissement du service dans la connaissance des rejets au milieu naturel par les 
réseaux d’assainissement, en temps sec et en temps de pluie (hors pluies exceptionnelles). 
C’est un indice de 0 à 120 attribué selon l’état de la connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux 
d’assainissement en relation avec l’application de l’arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au 
traitement des eaux usées des agglomérations d’assainissement. 
Règles de calcul : 
 

Oui A – Eléments communs à tous les types de réseaux (au moins 80 points pour passer à B et C) 

20  Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejets potentiels aux milieux récepteurs (réseaux de 
collecte des EU non raccordés, déversoirs d’orage, trop pleins de postes de refoulement…) 

10  Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de chaque point potentiel de rejet 
(population raccordée et charges polluantes des établissements industriels raccordés) 

20 Réalisation d’enquêtes de terrain pour reconnaître les points de déversements et mise en œuvre de témoins de rejet au 
milieu pour identifier le moment et l’importance du déversement 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000000713789&categorieLien=cid


Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016 – Annexes 72 

30 Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de rejet, suivant les prescriptions définies par l’arrêté du 22 
juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations d’assainissement 

10 Réalisation d’un rapport présentant les dispositions prises pour la surveillance des systèmes de collecte et des STEP des 
agglomérations d’assainissement et les résultats en application de l’arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport 
et au traitement des EU des agglos d’assainissement. 

10 Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluations de l’impact des rejets sur le milieu récepteur 

80 points ci-dessus doivent être obtenus avant que le service puisse bénéficier des points supplémentaires suivants : 

 B – Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs 

+ 10 Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les émissaires concernés devant drainer au 
moins 70% du territoire desservi en amont, les paramètres observés étant a minima la pollution organique (DCO) et l’azote 
organique total. 

 C – Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes : 

+ 10 Mise en place d’un suivi de la pluviométrie caractéristique du système d’assainissement et des rejets des principaux 
déversoirs d’orage. 

 

P 256.2 - Durée d'extinction de la dette de la collectivité 
Cet indice permet d’apprécier les marges de manœuvre de la collectivité en matière de financement des 
investissements et d’endettement. 
C’est la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du service d’assainissement collectif si la collectivité 
affecte à ce remboursement la totalité de l’autofinancement dégagé par le service ou épargne brute annuelle (recettes 
réelles – dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par l'instruction comptable M49). L’encours total de la 
dette est le montant du capital restant dû au titre des emprunts contractés, calculé au 31/12/N. 
Règles de calcul : 
Encours total de la dette contractée par la collectivité pour financer le service d’AC calculée au 31/12/N 

Epargne brute annuelle 

 
 
 
Service public de l'assainissement non collectif (ANC) 
 
 

D301.0 – Evaluation du nombre d’habitants desservis par le SPANC 
Cet indicateur descriptif du service permet d’apprécier sa taille et de mettre en perspective les résultats mesurés avec 
les indicateurs de performance. 
Règles de calcul : 

- dans le cas om l’ANC couvre la totalité du territoire de la collectivité, on additionne les populations des 
communes ; 

- si l’ANC ne couvre pas la totalité du territoire de la collectivité, on soustrait de la population permanente et 
saisonnière la population située en zone d’AC. 

 
 

P 301.3 - Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif 
Cet indicateur a vocation à évaluer la protection du milieu naturel découlant de la maîtrise des pollutions domestiques. 
Pour ce faire, il mesure le niveau de conformité de l'ensemble des installations d'assainissement non collectif sur le 
périmètre du service, en établissant un ratio entre : 
 d'une part le nombre d'installations contrôlées jugées conformes ou ayant fait l'objet d'une mise en conformité 

connue et validée par le service depuis la création du service jusqu'au 31/12/n, 
 d'autre part le nombre total d'installations contrôlées depuis la création du service jusqu'au 31/12/n. 
Attention : cet indice ne doit être calculé que si l'indice de mise en œuvre de l'assainissement non collectif est au moins 
égal à 100. 
Pour l'année n, le taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif est : 
Nombre d'installations contrôlées conformes ou mises en conformité         X 100 
  Nombre total d'installations contrôlées 
 

 
 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016  - Annexes 73 

 
D302.0 - Indice de mise en œuvre de l'assainissement non collectif 
 
Il s'agit d'un indicateur descriptif, qui permet d'apprécier l'étendue des prestations assurées par le service. Il se calcule 
en faisant la somme des points indiqués dans 2 tableaux A et B, le tableau B n'étant pris en compte que si le total 
obtenu pour le tableau A est égal à 100. 
Ces tableaux figurent dans le rapport. 
 
 

Oui A – Eléments obligatoires pour l’évaluation de la mise en œuvre du SPANC (100 points pour passer à B) 

20  Délimitation des zones d’ANC par une délibération 

20  Application d’un règlement du SPANC approuvé par délibération 

30 Mise en œuvre de la vérification de conception et d’exécution des installations réalisées ou réhabilitées depuis moins de 
huit ans 

30 Mise en œuvre du diagnostic de bon fonctionnement et d’entretien des autres installations 

100 points ci-dessus doivent être obtenus avant que le service puisse bénéficier des points supplémentaires suivants : 

 B – Eléments facultatifs du SPANC 

10 Existence d’un service capable d’assurer à la demande du propriétaire l’entretien des installations 

20 Existence d’un service capable d’assurer à la demande du propriétaire les travaux de réalisation et de réhabilitation des 
installations 

10 Existence d’un service capable d’assurer le traitement des matières de vidange 

 
 



 74     Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016 – Annexes     

Lieu d'implantation 2010

3 219

Code SANDRE

Capacité nominale 5 200 EH Exploitant

Type de traitement

Pré & Primaire

Secondaire

Boues

Milieu récepteur Le Pontil

organique

kg/j DBO5

Q moyen

m3/j

Q pointe

m3/h

Q référence

m3/j

312 1 010 140 1 010

Energie 2014 2015 2016 2014 2015 2016

FeCl3 15 200 5 846 9 720
Polymères

Javel

Acide citrique

Acide sulfurique

Soude
Ratio kWh/kg m3 traité

Aqualter Exploitation

Consommation

annuelle

(kg)

Schéma de fonctionnement

Conso annuelle (kWh)

Ratio kWh/kg DBO5 

traité
5,67 4,05 5,52

172 619 184 773 198 057

Réactifs

Données Générales

Boues activées, zones anoxie et anaérobie

2016
STATION D'EPURATION DE BEAULIEU - RESTINCLIERES

Synthèse du fonctionnement annuel

Beaulieu et RestinclièresCommunes raccordées
060934227002

Données administratives
Restinclières

Population raccordée

Mise en service

0,91 1 1,13

Boues Activées, nitrification/dénitrification

sans objet

Dégrillage, dessablage, dégraissage

Charges nominales

Lits plantés de roseaux

Prétraitements
Sables/Refus/Graisses

By-pass

FeCl3

Zone 
anoxie

Lits plantés de roseaux (2160 m2)

Valorisation

L
e
 P

o
n

ti
l

Annexe 10 Fiches de fonctionnement des STEP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016  - Annexes 75 

norme résultat

Nombre d'analyses RSDE

Nombre de paramètres RSDE analysés

2014 2015 2016

535 524 478

140 240 163

895 364 206

0 0 0

0 0 0

2014 2015 2016

8 836 m3 12 273 m3 18 438 m3

36 45 65 Refus de dégrillage (t)

agronomiques

ETM *

CTO *

lits plantés de 

roseaux

station d'épuration de Baillargues-St Brès

7

Rendement et respect des limites réglementaires

Destination

8 4

Autres Sous-produits 2014

1,4 1,3 2,45

2015 2016

Destination

Graisses (m3)

Destination

Amethyst (méthanisation)

station d'épuration de Baillargues-St Brès

2016

99

2016

12

32%

Charge organique
125

12

2015

40%

sans objet

93,4% 87,1%

2

25 3 125 31 15

98,4% 94,7%

Pt

Analyses RSDE et analyses du milieu récepteur

6,4 2 1,09

MES DBO5 DCO NGL

Débit moyen (m3/j)

477

Boues liquides produites (A6)

98,1%

Paramètres

35 3
Rejet moyen (mg/l)

Rendement moyen

Débit de la semaine la plus 

chargée (m3/j)

Nombre de déversements en 

tête de station (A2)

26842 6788 270

Débit de pointe (m3/h)

Volume total déversé (m3)

Nombre de by-pass (A5)

Volume total by-passé (m3)

Nbre d'analyses annuelles du milieu récepteur

8,2 7

Sables (t) 3,6

* ETM : éléments traces métalliques

Destination

* CTO : composés traces organiques

Conformité

Boues

sans objet

Matières sèches (t)

sur site : lits plantés de roseaux

Analyses

% de la capacité nominale

Nombre de bilans 24h

STATION D'EPURATION DE BEAULIEU - RESTINCLIERES

Synthèse du fonctionnement annuel

Charge hydraulique 2014

86

12

Charge moyenne (kg DBO5/j)

28%

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 76     Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016 – Annexes     

Lieu d'implantation Mise en service 2011

8 426

Code SANDRE

Capacité nominale 20 000 EH Exploitant Aqualter Exploitation

Type de traitement

Pré & Primaire

Secondaire

Boues

Milieu récepteur L'Aigues-Vives

organique

kg/j DBO5

Q moyen

m3/j

Q pointe

m3/h

Q référence

m3/j

1 200 3 600 401 3 900

Energie 2014 2015 2016 2014 2015 2016

FeCl3 22 503 23 328 18 800
Polymères 4 675 5 360 6 360
Javel 3 961 6 491 360
Acide citrique 2 650 0 0
Acide sulfurique 2 780 3 235
Soude 700 485

Schéma de fonctionnement

Conso annuelle (kWh)

Ratio kWh/kg DBO5 

traité
9,21 6,67 8,53

1 486 934 1 531 576 1 502 163

Réactifs

Données Générales

Boues activées, zones anoxie et anaérobie, bioréacteur à membranes

Charges nominales

Boues Activées, nitrification/dénitrification

Déshydratation par centrifugation et compostage sur site

Dégrillage, tamisage, dessablage, dégraissage

2,84

Consommation

annuelle

(kg)

Ratio kWh/kg m3 traité 2,55 2,73
absence de 

données

STATION D'EPURATION DE BAILLARGUES - SAINT BRES

Synthèse du fonctionnement annuel

Baillargues et Saint-BrèsCommunes raccordées
060934022002

Données administratives
Baillargues

Population raccordée

2016

Traitement
des matières 

de curage

Bioréacteur
à

membranes

Traitement des 
graisses

Supervision

Désodorisation

Relèvement vers 
membranes

vers
Rejet

arrivée
PR

Valorisation

FeCl3

Zone 
anoxie

Zone 
anoxie

Plateforme compostage 3M

Déshydratation 
des boues par 

centrifugation

Bassin 
d'orages

Tamis

Rotatif

Prétraitements

Criblage

Valorisation
des

sables

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016  - Annexes 77 

norme résultat

2014 2015 2016

1 516 1 457 1 446

444 449 478

3 106 452 0

5 7 5

3 792 3 020 3 977

2014 2015 2016

36 928 m3 998 t  36 351 m3

135 274 216 Refus de dégrillage (t)

agronomiques 4 4 6

ETM * 4 4 4

CTO * 2 2 2

OUI OUI OUI

2016

24

41%

Charge organique
629

27

2015

Rendement et respect des limites réglementaires

16,5

traitement sur site

24,8

95,6%

DCO NGL Pt

Destination

Graisses (m3)

Destination

52%

2016

486

2 10 3 90 30 10
Rejet moyen (mg/l)

Rendement moyen 98,9% 95,5% 93%

6,08

Autres Sous-produits 2014

59

Sables (t) 39

Amethyst (méthanisation)

valorisationDestination

Boues

Volume total déversé (m3)

Nombre de by-pass (A5)

Volume total by-passé (m3)

Nombre de déversements en 

tête de station (A2)

30,7 45,7

2015 2016

01

Boues liquides produites (A6)

Matières sèches (t)

compostage sur site

Analyses

* ETM : éléments traces métalliques

Destination

* CTO : composés traces organiques

Conformité

STATION D'EPURATION DE BAILLARGUES - SAINT BRES

Synthèse du fonctionnement annuel

Charge hydraulique 2014

450

24

Charge moyenne (kg DBO5/j)

38%% de la capacité nominale

Nombre de bilans 24h

8 270

Débit de pointe (m3/h)

Analyses RSDE et analyses du milieu récepteur

Débit moyen (m3/j)

Débit de la semaine la plus 

chargée (m3/j)
8 373

1 : extrait 

d'une cassette 

de membranes 

de filtration

2 :  

surpresseur 

alimentant les 

rampes 

d'aération 

immergées

6

4 661

sans objet en 

2016

5

Nombre d'analyses RSDE

Nombre de paramètres RSDE analysés

Nbre d'analyses annuelles du milieu récepteur

99,2%

Paramètres

5 1 0,35

MES DBO5

1 2

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 78     Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016 – Annexes     

Lieu d'implantation 1994

Population raccordée 5 832

Code SANDRE

Capacité nominale 6 300 EH Exploitant Veolia Eau

Type de traitement

Pré & Primaire

Secondaire

Boues

Milieu récepteur La Cadoule

organique

kg/j DBO5

Q moyen

m3/j

Q pointe

m3/h

420 1 050 97

Energie 2014 2015 2016 2014 2015 2016

FeCl3 9 400 7 425 6 327
Polymères 1 820 2 015 2 510
Javel

Acide citrique

Acide sulfurique

Soude

Commentaires

0,88

Boues Activées, nitrification/dénitrification

sans objet

Dégrillage, dessablage, dégraissage

2016

Charges nominales

Données Générales

Boues activées, zones anoxie et anaérobie

Compostage

STATION D'EPURATION DE CASTRIES

Synthèse du fonctionnement annuel

CastriesCommune raccordée
060934058002

Données administratives
Castries

Ratio kWh/kg m3 

traité
0,93 0,65

Mise en service

• du 23/02 au 03/03/2016, la cale d'étalonnage du débitmètre n'a pas été enlevée ce qui a eu pour conséquence de générer des debits importants non représentatifs du volume réellement 

traité par la station.

Consommation

annuelle

(kg)

Schéma de fonctionnement

Conso annuelle (kWh)

Ratio kWh/kg DBO5 

traité
4,12 2,76 3,40

303 600 211 730 305 786

Réactifs

220 
m3

Bassin de 
tranquillisation

Zone 
d’anoxie
(320 m3)

FeCl3

Silo 
statique

(330 m3)

Benne à boues

Bassin
d'aération

Prétraitements
Sables/Refus/Graisses

Bassin 
d'orages

Valorisation

By-pass

Filtre-presse

L
a

 C
a

d
o

u
le

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016  - Annexes 79 

norme résultat

Nombre d'analyses RSDE

Nombre de paramètres RSDE analysés

2014 2014 2016

893 894 952

100 97 /

288 22,4 75,88

0 0 0

0 0 0

2014 2015 2016

16 698 m3 16 151 m3 10 563 m3

90 99 96,9

agronomiques 2 2 2

ETM * 1 1 1

CTO * 1 1 1

OUI OUI OUI

Débit moyen (m3/j)

1421

Débit de la semaine la plus 

chargée (m3/j) aération par 

turbines

Nombre de déversements en 

tête de station (A2)

3544 *2 6243 370

Débit de pointe (m3/h)

32

* : voir 

commentaires

1ère page

Nombre de by-pass (A5)

Volume total by-passé (m3)

% de la capacité nominale

5,88 2 0,74

MES DBO5 DCO NGL

3,8 125 28,5 15

50%

Rendement et respect des limites réglementaires
Paramètres

Nombre de bilans 24h

STATION D'EPURATION DE CASTRIES

Synthèse du fonctionnement annuel

Charge hydraulique 2014

204

12

Charge moyenne (kg DBO5/j)

Charge organique

49%

Rejet moyen (mg/l)

96,5%Rendement moyen 98,5%

Boues liquides produites (A6)

Matières sèches (t)

compostage

Analyses

* ETM : éléments traces métalliques

Destination

* CTO : composés traces organiques

Conformité

Boues

Durée de déversement (h)

94,4% 93,8%

Nbre d'analyses annuelles du milieu récepteur

Pt

sans objet

Analyses RSDE et analyses du milieu récepteur

99,1%

35 3,5 25

2016

246

2016

12

59%

210

12

2015

Autres Sous-produits 2014 2015 2016
Refus de dégrillage

Graisse

Sables

(t)

10,7 13,3 11,1

incinération

(benne unique pour les 3 types de déchets)
Destination

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 80     Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016 – Annexes     

Lieu d'implantation Mise en service 2011

400

Code SANDRE

Capacité nominale 400 EH Exploitant

Type de traitement

Pré & Primaire

Secondaire

Boues

Milieu récepteur Le Vire

organique

kg/j DBO5

Q moyen

m3/j

Q pointe

m3/h

Q référence

m3/j

24 60 6 240

Energie 2014 2015 2016 2014 2015 2016

FeCl3
Polymères

Javel

Acide citrique

Acide sulfurique

Soude

2016
STATION D'EPURATION DE COURNONSEC

Synthèse du fonctionnement annuel

Mas Bonnel / Mas Plagnol

Cresse Saint Martin
Hameaux raccordés

060934087004

Données administratives
Cournonsec

système de 

répartition 

des 

effluents 

sur  les lits 

du niveau 

supérieur

Population raccordée

Consommation

annuelle

(kg)
Ratio kWh/kg m3 

traité

Schéma de fonctionnement

Conso annuelle (kWh)

Ratio kWh/kg DBO5 

traité

Réactifs

Données Générales

Charges nominales

sans objet

Lits filtrants plantés de roseaux (2 niveaux altimétriques)

sans objet

Aqualter Exploitation

Ouvrage de 
distribution 

sur les lits

arrivée
PR

3 lits plantés de roseaux
(480 m2)

2 lits plantés de roseaux
(320 m2)

L
e
 V

ir
e

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016  - Annexes 81 

norme résultat

Nombre d'analyses RSDE

Nombre de paramètres RSDE analysés

2014 2015 2016

44 52 52

2014 2015 2016

Refus de dégrillage (t)

agronomiques

ETM *

CTO *

Nombre de bilans 24h

STATION D'EPURATION DE COURNONSEC

Synthèse du fonctionnement annuel

Charge hydraulique 2014

11

1

Charge moyenne (kg DBO5/j)

Charge organique

46%

Autres Sous-produits 2014 2015 2016

Destination

Sables (t)

* CTO : composés traces organiques

Conformité

Boues

Volume total déversé (m3)

Nombre de by-pass (A5)

Volume total by-passé (m3)

sans objet

sans objet

sans objet

Boues liquides produites (A6)

Matières sèches (t)

Analyses

* ETM : éléments traces métalliques

Destination

Débit moyen (m3/j)

Débit de la semaine la plus 

chargée (m3/j)

NGL

314

sans objet

sans objet

Photos

99%

35 2,6 25 3 125

niveau 

inférieur du 

bassin filtrant 

(réception des 

effluents 

filtrés depuis 

le bassin 

supérieur)

Nombre de déversements en 

tête de station (A2)

Débit de pointe (m3/h)

% de la capacité nominale

MES DBO5 DCOParamètres

2016

1

54%

8

1

2015

33%

2016

13

30
Rejet moyen (mg/l)

Rendement moyen 99%

Rendement et respect des limites réglementaires

97%

Pt

Analyses RSDE et analyses du milieu récepteur

sans objet

Destination

Nbre d'analyses annuelles du milieu récepteur

absence de 

données
304

Destination

Graisses (m3)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 82     Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016 – Annexes     

Lieu d'implantation Mise en service 2015

8 904

Code Sandre

Capacité nominale 15 000 EH Exploitant Aqualter Exploitation

Type de traitement

Pré & Primaire

Secondaire

Boues

Milieu récepteur Le Coulazou

organique

kg/j DBO5

Q moyen

m3/j

Q pointe

m3/h

Q référence

m3/j

900 2 220 185 2 920

 
Energie 2015 2016 2015 2016

FeCl3 14 616 27 000
Polymères 2 555 6 750

AlCl3
Javel

Acide citrique

Acide sulfurique

Soude

Commentaires

sans objet

Charges nominales

Ratio kWh/kg m3 traité 0,78 0,96

Consommation

annuelle

(kg)

2016
STATION D'EPURATION DE COURNONTERRAL

Synthèse du fonctionnement annuel

Cournonterral et 

Cournonsec
Communes raccordées

060934088001

Données administratives
Cournonterral

Population raccordée

• En 2016, seule la nouvelle file a été fonctionnelle (traitement par aération fines bulles)

• Conformément à la demande de la DDTM, le milieu récepteur étant le même, les analyses de suivi (quantité et dates) sont basées sur le planning de la station d'épuration de Pignan - Saussan - Fabrègues. Sur 

les 26 analyses, 10 sont communes, correspondant à 2 points de prélèvements identiques 

Schéma de fonctionnement

Conso annuelle (kWh)

Ratio kWh/kg DBO5 

traité
1,23 4,11

312 156 430 302

Réactifs

Données Générales

Boues activées, zones anoxie et anaérobie, filtres tertiaires

Déshydratation par centrifugation et compostage

Boues Activées, nitrification/dénitrification

Dégrillage, dessablage, dégraissage

Valorisation
Silo
(250 

m3)

Bassin
d'aération

Filtration 

mécanique

tertiaire

Déshydratation des 
boues par centrifugation

Zone 
anoxie

FeCl3

FeCl3

By-pass

Prétraitements
Sables/Refus/

Graisses

L
e
 C

o
u

la
zo

u

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016  - Annexes 83 

norme résultat

Nombre d'analyses RSDE

Nombre de paramètres RSDE analysés

2015 2016

1 104 1 224

307 283

0 0

2015 2016

815 t 15 498 m3

157 168 Refus de dégrillage (t)

agronomiques 4 4

ETM * 2 2

CTO ** 2 2

OUI OUI

Nombre de bilans 24h

STATION D'EPURATION DE COURNONTERRAL

Synthèse du fonctionnement annuel

Charge hydraulique 2015

694

12

Charge moyenne (kg DBO5/j)

77%

Charge organique

0 0

Débit moyen (m3/j)

Rendement moyen

Débit de la semaine la plus 

chargée (m3/j)

Nombre de déversements en 

tête de station (A2)

Débit de pointe (m3/h)

5 1882 437

% de la capacité nominale

Rejet moyen (mg/l)

Rendement et respect des limites réglementaires
DCO NGL PtParamètres

5 1 0,8

MES DBO5

20 3

102
station Baillargues-St Brès

méthanisation centre Améthyst

75 31 1015 3

Boues liquides produites (A6)

Matières sèches (t)

Analyses

* ETM : éléments traces métalliques

Destination compostage

** CTO : composés traces organiques

Conformité Destination

22

2015

32,15

Sables (t)

Graisses (m3)

Destination

25,3

2016

station Baillargues-St Brès

21,5

64

Volume total déversé (m3)

Nombre de by-pass (A5)

Volume total by-passé (m3)

Autres Sous-produits

Destination

Boues

sans objet

2016

290

24

2016

32%

filtration de 

l'eau traitée 

par tamis 

rotatifs

90%

Nbre d'analyses annuelles du milieu récepteur 26

Analyses RSDE et analyses du milieu récepteur

99% 95% 94%99%

sans objet

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 84     Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016 – Annexes     

Lieu d'implantation 2002

2 820

Code SANDRE

Capacité nominale 5 000 EH Exploitant Aqualter Exploitation

Type de traitement

Pré & Primaire

Secondaire

Boues

Milieu récepteur Le Lassédéron

organique

kg/j DBO5

Q moyen

m3/j

Q pointe

m3/h

300 1 000 99

Energie 2014 2015 2016 2014 2015 2016

FeCl3 17 250 9 432 15 000
Polymères 0 1 350 1 900
Javel

Acide citrique

Acide sulfurique

Soude

2016

Charges nominales

Schéma de fonctionnement

Réactifs

Données Générales

Boues activées

Compostage

Boues Activées, nitrification/dénitrification

STATION D'EPURATION DE LAVERUNE

Synthèse du fonctionnement annuel

LavéruneCommune raccordée
060934134003

Données administratives
Lavérune

Population raccordée

Mise en service

Ratio kWh/kg m3 

traité
0,84 0,71 0,70

Dégrillage, dessablage, dégraissage

Consommation

annuelle

(kg)

Conso annuelle (kWh)

Ratio kWh/kg DBO5 

traité
2,8 2,62 2,02

158 136 149 458 131 398

sans objet

Prétraitements 
(tamis rotatif)

FeCl3

Valorisation

Silo
(200 m3)

Centrifugeuse
mobile

Centre de 
stockage 3M

By-pass

L
e
 L

a
ss

é
d

é
ro

n

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016  - Annexes 85 

norme résultat

Nombre d'analyses RSDE

Nombre de paramètres RSDE analysés

2014 2015 2016

535 543 510

108 82 /

2 910 821 817

0 0 0

0 0 0

2014 2014 2015

/ 230 t 4 186 m3

44 55 58 Refus de dégrillage (t)

agronomiques 4 4 4

ETM * 2 2 2

CTO * 2 2 2

OUI OUI OUI

NGL

sans objet

Nombre d'analyses milieu récepteur

Pt

Analyses RSDE et analyses du milieu récepteur

7 2 1,2

91% 82%

STATION D'EPURATION DE LAVERUNE

Synthèse du fonctionnement annuel

Charge hydraulique 2014

154

12

Charge moyenne (kg DBO5/j)

51%

Charge organique

déchets ultimes

Sables (t)

% de la capacité nominale

Nombre de bilans 24h

MES DBO5 DCO

95%

Débit moyen (m3/j)

257

Débit de la semaine la plus 

chargée (m3/j)

Nombre de déversements en 

tête de station (A2)

1 5321 5042 584

création d'une 

dalle avaec 

caniveau-

grilles pour 

récupération 

des jus 

provenant de 

la benne à 

refus de 

degrillage
Volume total déversé (m3)

3 125 33 15
Rejet moyen (mg/l)

99%

Paramètres

35 4 25

Rendement moyen 99%

52%

2016

180

2016

12

60%

156

12

2015

Rendement et respect des limites réglementaires

Destination

méthanisation

Autres Sous-produits 2014

3 47 16

2015 2016

Destination

Graisses (m3)

Destination

Débit de pointe (m3/h)

Nombre de by-pass (A5)

Volume total by-passé (m3)

* ETM : éléments traces métalliques

Destination

* CTO : composés traces organiques

Conformité

Boues
Boues liquides produites (A6)

Matières sèches (t)

Compostage

Analyses sans objet : 

benne commune aux refus de dégrillage

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

01/01/2016 20/02/2016 10/04/2016 30/05/2016 19/07/2016 07/09/2016 27/10/2016 16/12/2016

D
é

b
it

 b
y

-p
a

s
s
 
e

n
 m

3
/

j

D
é

b
it

 j
o

u
r
n

a
li

e
r
 e

n
 m

3
/

j

By-pass (m3) Entrée (m3/j) Débit de référence (m3/j) Sortie (m3/j)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 86     Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016 – Annexes     

Lieu d'implantation Mise en service 2005

369 198

Code SANDRE

Capacité nominale 470 000 EH Exploitant Veolia Eau

Type de traitement

Pré & Primaire

Secondaire

Boues

Milieu récepteur Mer

organique

kg/j DBO5

Q moyen

m3/j

Q pointe

m3/h

Q référence

m3/j

28 000 129 600 6 120 120 000

 
Energie 2014 2015 2016 2014 2015 2016

H2O2 (t) 317 333 244
Polymères (kg) 59 620 61 975 84 500

FeCl3 (t) 2 280 2 615 2 662
Javel (t) 87 46 0
Nitrate de Calcium (t) 715 579 695 Booster Palavas - Carnon

Acide sulfurique (t) 4 5 4,4

Soude (t) 357 354 259

Schéma de fonctionnement

Conso annuelle (kWh)

Ratio kWh/kg DBO5 

traité
1,99 1,82 1,66

12 778 462 12 871 788 12 624 211

Réactifs

Données Générales

Boues activées, biofiltration

Digestion, déshydratation par centrifugation et compostage externalisé

Boues Activées, biofiltration

Dégrillage, dessablage, dégraissage, décantation primaire

2016
STATION D'EPURATION MAERA

Synthèse du fonctionnement annuel

060934172001

Données administratives
Lattes

Population raccordée
19 communes raccordées

Charges nominales

Ratio kWh/kg m3 traité 0,44 0,4 0,37

Consommation

annuelle

(kg)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016  - Annexes 87 

norme résultat

Nombre d'analyses RSDE

Nombre de paramètres RSDE analysés

2014 2015 2016

87 958 90 118 92 413

6 343 6 356 /

556 000 881 773 256 370

Nombre de by-pass (A5) 60 26 39

1 671 351 507 800 774 655

2 227 351 1 389 573 1 031 025

2014 2015 2016

18 480 t 18 983 t 19 548 t

5 500 5 674 5 692 Refus de dégrillage (t)

agronomiques 53 53 53

ETM * 53 53 53

CTO ** 53 53 53

OUI OUI OUI
Matières de Vidange  (t) 9 634 9 268 5 407

173 174

Autres Sous-produits 2014

541 560 505

2015 2016

Destination

Graisses (m3)

Destination

Destination / / /

192

0

Sables (t)

893

ordures ménagères

89,6% 9,4%

Analyses RSDE et analyses du milieu récepteur

non réglementaire en 

2016

sans objetNombre d'analyses milieu récepteur

86,1%

vue sur les 

clarificateurs 

et le 

gazomètre

95,1%

265 800464 500

Débit de pointe (m3/h)

511 260

2016

20 822

Pt

52,6 - 1

MES DBO5Paramètres

35 15,7 25 12,3 125 61,6 -
Rejet moyen (mg/l)

DCO NGL

Rendement moyen 94,8%

919

Boues liquides produites (A6)

Matières sèches (t)

compostage externe

Analyses

* ETM : éléments traces métalliques

Destination

** CTO : composés traces organiques

Conformité

traitement sur site 

Débit moyen (m3/j)

272533

Boues

Volume total déversé (m3)

Volume total bypassé (m3)

Volume total non traité (m3)

Débit de la semaine la plus 

chargée (m3/j)

Nombre de déversements en 

tête de station (A2)

% de la capacité nominale

Nombre de bilans 24h

STATION D'EPURATION MAERA

Synthèse du fonctionnement annuel

Charge hydraulique 2014

18 550

365

Charge moyenne (kg DBO5/j)

Rendement et respect des limites réglementaires

2016

366

74%

Charge organique
19 687

365

2015

66% 70%

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 88     Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016 – Annexes     

Lieu d'implantation Mise en service 1988

902

Code 

SANDRE

Capacité nominale 900 EH Exploitant

Type de traitement

Pré & Primaire

Secondaire

Boues

Milieu récepteur La Lequette

organique

kg/j DBO5

Q moyen

m3/j

54 135

Energie 2014 2015 2016 2014 2015 2016

FeCl3
Polymères

Javel

Acide citrique

Acide sulfurique

Soude

Consommation

annuelle

(kg)

Conso annuelle (kWh)

Ratio kWh/kg DBO5 

traité
2,73 2,82 5,57

37 924 27 768 34 646

0,77

2016
STATION D'EPURATION DE MONTAUD

Synthèse du fonctionnement annuel

MontaudCommune raccordée
060934156001

Données administratives
Montaud

Population raccordée

Boues Activées, nitrification/dénitrification

sans objet

Dégrillage, dessablage, dégraissage

Charges nominales

Schéma de fonctionnement

Données Générales

Lits de séchage

Ratio kWh/kg m3 

traité
0,53 0,54

Aqualter Exploitation

Réactifs

Boues activées
Valorisation

Bassin 
d’aération

Prétraitements
Sables/Refus/Graisses

Aire de stockage 
couverte

By-pass

3 lits de séchage + 2 bâches 
de stockage Géotube®

L
a

L
e
q

u
e
tt

e

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016  - Annexes 89 

norme résultat

Nombre d'analyses RSDE

Nombre de paramètres RSDE analysés

2014 2015 2016

267 141 135

22,5 95 20,5

347 9 30,72

2014 2015 2016

/ 1517 m3   290 m3

5,48 12 3 Refus de dégrillage (t)

agronomiques 4 4

ETM * 2 2

CTO * 1 1

OUI OUI

Rendement et respect des limites réglementaires

Destination

3,20 1,6

Autres Sous-produits 2014

0,47 0,30 0,23

2015 2016

Destination

Graisses (m3)

Destination

Sables (t) 0

Débit de pointe (m3/h)

7

Nbre d'analyses annuelles du milieu récepteur

2016

1

31%

Charge organique
27

1

2015

Nombre de bilans 24h

83%

Pt

43,5
sans 

objet

DCO NGL

2016

17

94% 63%

50%

99%

DBO5Paramètres

35 13

% de la capacité nominale

Débit moyen (m3/j)

81

* ETM : éléments traces métalliques

Destination

* CTO : composés traces organiques

Conformité

Boues

Temps de déversement (h)

Nombre de by-pass (A5)

Volume total by-passé (m3)

Boues liquides produites (A6)

Matières sèches (t)

épandage

Analyses

sans objet

pas 

d'épandage 

en 2016

Débit de la semaine la plus 

chargée (m3/j)

Nombre de déversements en 

tête de station (A2)

359

98%

STATION D'EPURATION DE MONTAUD

Synthèse du fonctionnement annuel

Charge hydraulique 2014

38

1

Charge moyenne (kg DBO5/j)

70%

Rejet moyen (mg/l)

Rendement moyen

MES

Analyses RSDE et analyses du milieu récepteur

installation de 

2 bâches de 

stockage des 

boues afin de 

solutionner la 

problématique 

de 

déshydratation 

sur lits de 

séchage en 

période 

hivernale

2,235 4 200 47
sans 

objet

9
Baillargues

Baillargues

5

Maera

Maera

méthanisation

sans objet

absence de données

27

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 90     Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016 – Annexes     

Lieu d'implantation Mise en service 1995

1 908

Code SANDRE

Capacité nominale 1500 EH Exploitant Aqualter Exploitation

Type de traitement

Pré & Primaire

Secondaire

Boues

Milieu récepteur La Pradaies

organique

kg/j DBO5

Q référence

m3/j

90 270

Energie 2014 2015 2016 2014 2015 2016

FeCl3
Polymères

Javel

Acide citrique

Acide sulfurique

Soude

Consommation

annuelle

(kg)

Schéma de fonctionnement

Conso annuelle (kWh)

Ratio kWh/kg DBO5 

traité
/ 0,17 0,04

1 005

Réactifs

Données Générales

sans objet

Charges nominales

Ratio kWh/kg m3 

traité
/ 0,05 0,01

2016
STATION D'EPURATION DE MURVIEL LES MONTPELLIER

Synthèse du fonctionnement annuel

Murviel les MontpellierCommune raccordée
060934179002

Données administratives
Murviel les Montpellier

Lagunage 3 bassins

absence de 

données
4 178

Population raccordée

Dégrillage

Bassin n°3

2 700 m3

Bassin n°1

13 680 m3

Bassin n°2

4 800 m3

L
a

 P
ra

d
a

ie
s

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016  - Annexes 91 

norme résultat

> 60% 76%

Nombre d'analyses RSDE

Nombre de paramètres RSDE analysés

2014 2015 2016

255 216 291

/ 52 /

2014 2015 2016

Refus de dégrillage (t)

agronomiques

ETM *

CTO * Sables (t)

688 698

sans objet
sans objet

sans objet

1 666

* CTO : composés traces organiques

2016

6

88%

Débit de pointe (m3/h)

Rendement et respect des limites réglementaires

Destination

Autres Sous-produits 2014 2015 2016

Destination

Graisses (m3)

Destination

39,6%

82% 77%

79% 62,9%

DBO5

Nombre de bilans 24h

NGL

2016

7969

6

2015

MES

Nombre de déversements en 

tête de station (A2)

Temps de déversement (h)

Nombre de by-pass (A5)

sans 

objet
52

Rejet moyen (mg/l)

Rendement moyen

Volume total by-passé (m3)

Boues liquides produites (A6)

Matières sèches (t)

* ETM : éléments traces métalliques

Destination

Conformité

Boues

Analyses

sans objet

Pt

6,05

STATION D'EPURATION DE MURVIEL LES MONTPELLIER

Synthèse du fonctionnement annuel

Charge hydraulique 2014

74

12

Charge moyenne (kg DBO5/j)

Charge organique

sans 

objet

% de la capacité nominale

Débit moyen (m3/j)

Débit de la semaine la plus 

chargée (m3/j)

65,7%

Paramètres

sans 

objet
107

Nbre d'analyses annuelles du milieu récepteur

Analyses RSDE et analyses du milieu récepteur

34,6
sans 

objet

DCO

sans 

objet
192

canal de rejet 

des eaux 

traitées avec 

mesure de 

débit

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 92     Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016 – Annexes     

Lieu d'implantation Mise en service 2010

Pop. raccordée 13 773

Code SANDRE

Capacité nominale 30 000 EH Exploitant

Type de traitement

Pré & Primaire

Secondaire

Boues

Milieu récepteur Le Coulazou

organique

kg/j DBO5

Q moyen

m3/j

Q pointe

m3/h

Q référence

m3/j

1 831 4 813 372 6 600

 
Energie 2014 2015 2016 2014 2015 2016

AlCl3 79 000 27 674 31 500
Polymères 5 390 10 410 7 130

FeCl3 sans objet sans objet
Javel 5 480 5 480
Acide citrique sans objet sans objet
Acide sulfurique 1 580 3 470

Soude 3 210 4 280

Commentaires

Aqualter Exploitation

absence de 

données

Charges nominales

Ratio kWh/m3 traité 1,65 1,72 1,19

Consommation

annuelle

(kg)

2016
STATION D'EPURATION DE PIGNAN - SAUSSAN - FABREGUES

Synthèse du fonctionnement annuel

Pignan, Saussan et 

Fabrègues
Communes raccordées

060834095003

Données administratives
Fabrègues

• Sur les 25 analyses de suivi du milieu récepteur, 10 sont communes avec le suivi réalisé sur la station d'épuration de Cournonterral, correspondant à 2 points de prélèvements identiques 

Schéma de fonctionnement

Conso annuelle (kWh)

Ratio kWh/kg DBO5 

traité
7,8 8,76 7,30

1 526 381 1 757 844 1 207 663

Réactifs

Données Générales

Boues activées, zones anoxie et anaérobie, filtres tertiaires, UV

Déshydratation par centrifugation et compostage sur site

Boues Activées, nitrification/dénitrification

Dégrillage, dessablage, dégraissage

Plateforme compostage 3M

Zone 
anoxie

Zone 
anoxie

AlCl3

Désodorisation

Déshydratation des 
boues par centrifugation

Valorisation

U

V

Filtration 
mécanique

By-pass

Criblage

Prétraitements

Traitement des 
graisses

L
e
 C

o
u

la
zo

u

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016  - Annexes 93 

norme résultat

2014 2015 2016

2 497 2 710 2 763

370 415 438

202 7 0

0 4 0

0 130 0

2014 2015 2016

1 551 t 1 415 t 30 506 m3

263 290 272 Refus de dégrillage (t)

agronomiques 6 6 6

ETM * 6 6 4

CTO ** 2 2 2

OUI OUI OUI

* : quantité nulle car le traitement des graisses n'est pas fonctionnel

** : faible quantité car le traitement des sables n'est pas fonctionnel

Débit moyen (m3/j)

034

90%

29% 30%

2016

462

% de la capacité nominale

Nombre de bilans 24h

0,3

1 : création 

d'une dalle 

d'accès aux 

hydrocureurs 

et mise en place 

d'une colonne 

sèche pour le 

nettoyage des 

prétraitements

sans objet en 

2016

Nombre d'analyses RSDE

Nombre de paramètres RSDE analysés

25Nbre d'analyses annuelles du milieu récepteur

STATION D'EPURATION DE PIGNAN - SAUSSAN - FABREGUES

Synthèse du fonctionnement annuel

Charge hydraulique 2014

532

52

Charge moyenne (kg DBO5/j)

Boues liquides produites (A6)

Matières sèches (t)

compostage sur site

Analyses

* ETM : éléments traces métalliques

Destination

** CTO : composés traces organiques

Conformité

Boues

Volume total déversé (m3)

Nombre de by-pass (A5)

Volume total by-passé (m3)

Débit de la semaine la plus 

chargée (m3/j)

Nombre de déversements en 

tête de station (A2)

8 427

Débit de pointe (m3/h)

7 4018 886

Destination / / valorisation

97%

Paramètres

10 2 10 3 50 30 10
Rejet moyen (mg/l)

Rendement moyen 97% 92% 93%

Analyses RSDE et analyses du milieu récepteur

5 1

traitement sur site (non fonctionnel)

2  **

2 : eau traitée 

après 

traitement aux 

UV

2016

52

25%

Charge organique
550

52

2015

Rendement et respect des limites réglementaires
DCO NGL PtMES DBO5

Amethyst/

0

Autres Sous-produits 2014

8

/

19,9 21,3

2015 2016

Destination

Graisses (m3)

Destination

Sables (t) 2,8 **

0 * 0 * 0

1 2

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 94     Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016 – Annexes     

Lieu d'implantation Mise en service 2008

Pop. raccordée 1 860

Code Sandre

Capacité nominale 4 000 EH Exploitant Aqualter Exploitation

Type de traitement

Pré & Primaire

Secondaire

Boues

Milieu récepteur Le Pradas puis Le Bérange

organique

kg/j DBO5

Q moyen

m3/j

Q pointe

m3/h

240 800 64,5

Energie 2014 2015 2016 2014 2015 2016

FeCl3 8 290 6 984 8 000
Polymères

Javel

Acide citrique

Acide sulfurique

Soude

sans objet

Dégrillage, dessablage, dégraissage

2016
STATION D'EPURATION DE SAINT DREZERY

Synthèse du fonctionnement annuel

Saint DrézéryCommune raccordée
060834249002

Données administratives
Saint Drézéry

Charges nominales

Ratio kWh/kg m3 

traité
0,7 0,89 1,09

Consommation

annuelle

(kg)

Schéma de fonctionnement

Conso annuelle (kWh)

Ratio kWh/kg DBO5 

traité
4,36 3,3 5,72

87 510 96 450 121 455

Réactifs

Données Générales

Boues activées, zones anoxie et anaérobie

Lits plantés de roseaux

Boues Activées, nitrification/dénitrification

Lits plantés de roseaux
(1000 m2)

Valorisation 
agricole

Dégrillage

Prétraitements

Sables/Graisses

Jardin Filtrant
®

FeCl3

By-pass Le Pradas

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016  - Annexes 95 

norme résultat

Nombre d'analyses RSDE

Nombre de paramètres RSDE analysés

2014 2015 2016

358 282 303

153 105 99,7

3 955 490 0

0 6 2

0 455 382

2014 2015

6 093 m3 10 886 m3 15 144 m3

24,8 47 56 Refus de dégrillage (t)

agronomiques

ETM *

CTO *

2016

lits plantés de 

roseaux 

(traitement 

des boues)

% de la capacité nominale

Nombre de bilans 24h

STATION D'EPURATION DE SAINT DREZERY

Synthèse du fonctionnement annuel

Charge hydraulique 2014

56

12

Charge moyenne (kg DBO5/j)

23%

92%

Nbre d'analyses annuelles du milieu récepteur

Pt

Analyses RSDE et analyses du milieu récepteur

3 25 3

2016

59

5 2 0,7

Débit moyen (m3/j)

Débit de la semaine la plus 

chargée (m3/j)
1 7811 1253 417

MES DBO5 DCO NGL

sans objet

35

12

25%

Charge organique
80

12

2015

Conformité

Boues

Volume total déversé (m3)

Nombre de by-pass (A5)

Volume total by-passé (m3)

sans objet

33%

Paramètres

sur site : lits plantés de roseaux

Analyses

Débit de pointe (m3/h)

125 31 15
Rejet moyen (mg/l)

Rendement moyen 99% 95% 93%

station d'épuration de Baillargues-St Brès

0213

Amethyst (méthanisation)

station d'épuration de Baillargues-St Brès

* ETM : éléments traces métalliques

Destination

* CTO : composés traces organiques

2016

curage de

2 lits :

7 t MS 
évacuées 

par 

épandage 

(point S6)

Boues liquides produites (A6)

Matières sèches (t)

Rendement et respect des limites réglementaires

Destination

5,8 5

Autres Sous-produits 2014

1,44 2,56 2,56

2015 2016

Destination

99%

Nombre de déversements en 

tête de station (A2)

Graisses (m3)

Destination

Sables (t) 3,6

5 5,84

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 96     Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016 – Annexes     

Lieu d'implantation Mise en service 1995

Pop. raccordée 4 670

Code Sandre

Capacité nominale 6970 EH Exploitant Aqualter Exploitation

Type de traitement

Pré & Primaire

Secondaire

Boues

Milieu récepteur

organique

kg/j DBO5

Q moyen

m3/j

Q pointe

m3/h

418 1242 110

Energie 2014 2015 2016 2014 2015 2016

FeCl3 26 800 16 848 24 000
Polymères 995 2 905 3 198
Javel

Acide citrique

Acide sulfurique

Soude

Consommation

annuelle

(kg)

Schéma de fonctionnement

Conso annuelle (kWh)

Ratio kWh/kg DBO5 

traité
2,9 3,2 2,47

253 338 222 422 197 699

Réactifs

Données Générales

Boues activées

Compostage

Boues Activées, nitrification/dénitrification

Dégrillage, dessablage, dégraissage

2016
STATION D'EPURATION DE SAINT GEORGES D'ORQUES

Synthèse du fonctionnement annuel

Saint Georges d'orquesCommune raccordée
060934259002

Données administratives
Saint Georges d'orques

Le Lassédéron

Charges nominales

Ratio kWh/kg m3 

traité
0,87 0,8 0,71

sans objet

Silo

Centrifugeuse mobile

Prétraitements
(tamis rotatif)

Lagune
5000 m²

Bypass par la lagune 
(une partie de l'année)

Centre de 
stockage 3M

Valorisation L
e
 L

a
ss

é
d

é
ro

n

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016  - Annexes 97 

norme résultat

Nombre d'analyses RSDE

Nombre de paramètres RSDE analysés

2014 2015 2016

797 764 756

184 226 /

3 099 3 549

2014 2015 2016

/ 477 t 485 t

93 109 95 Refus de dégrillage (t)

agronomiques 4 4 4

ETM * 2 2 2

CTO * 2 1 2

OUI OUI OUI

centifugeuse 

mobile servant 

pour la 

déshydratation 

des boues, 

également 

utilisée sur la 

station 

d'épuration de 

Lavérune

Boues

Volume total déversé (m3)

Nombre de by-pass (A5)

Volume total by-passé (m3)

Débit de la semaine la plus 

chargée (m3/j)

Nombre de déversements en 

tête de station (A2)

2 8492 200

Débit de pointe (m3/h)

/

compostage

Analyses

Destination

2015 2016

Destination

Boues liquides produites (A6)

Matières sèches (t)

Amethyst (métanisation)

Graisses (m3)

Destination

Sables (t)

sans objet : même benne pour tous les sous-

produits (tamis rotatif)

* ETM : éléments traces métalliques * CTO : composés traces organiques

Conformité

Rendement moyen

193

12

2015

Rendement et respect des limites réglementaires

Destination

Autres Sous-produits 2014

6 10 25

1,2

MES

Analyses RSDE et analyses du milieu récepteur

10 2

99% 94% 88% 88%

53%

Charge moyenne (kg DBO5/j)

2016

222

PtDCO NGL

46%

DBO5

56%

Charge organique

19 16

sans objet

sans objet

2016

97%

Paramètres

35 7 25 3 125 35 15
Rejet moyen (mg/l)

12

STATION D'EPURATION DE SAINT GEORGES D'ORQUES

Synthèse du fonctionnement annuel

2 775

Nbre d'analyses annuelles du milieu récepteur

Charge hydraulique 2014

232

12

% de la capacité nominale

Nombre de bilans 24h

Débit moyen (m3/j)

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

01/01/2016 20/02/2016 10/04/2016 30/05/2016 19/07/2016 07/09/2016 27/10/2016 16/12/2016

D
é

b
it

 b
y

-p
a

s
s
 
e

n
 m

3
/

j

D
é

b
it

 j
o

u
r
n

a
li

e
r
 e

n
 m

3
/

j

By-pass (m3) Entrée (m3/j) Débit de référence (m3/j) Sortie (m3/j)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 98     Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016 – Annexes     

Lieu d'implantation Mise en service 2015

4 038

Code SANDRE

Capacité nominale 7 200  EH Exploitant Aqualter Exploitation

Type de traitement

Pré & Primaire

Secondaire

Boues

Milieu récepteur Font Rouge

organique

kg/j DBO5

Q moyen

m3/j

Q pointe

m3/h

Q référence

m3/j

432 1 116 99,15 1 491

 
Energie 2014 2015 2016 2014 2015 2016

AlCl3
Polymères

FeCl3 15 000
Javel

Acide citrique

Acide sulfurique

Soude

Commentaires
• Les valeurs de l'année 2016 dépendent entièrement de la nouvelle station (connexion des eaux usées sur les nouveaux ouvrages le 17/11/15)

• 12 t de matières sèches ont été évacuées et correspondent à l'intervention nécessaire d'une centrifugeuse mobile début 2016 dans l'attente de la finition des lits plantés de roseaux

Schéma de fonctionnement

Conso annuelle (kWh)

Ratio kWh/kg DBO5 

traité
4,99 1,7 2,55

78 154 21 124 167 995

Réactifs

Données Générales

Boues activées, zones anoxie et anaérobie

Lits plantés de roseaux

Boues activées, nitrification/dénitrification

Dégrillage, dégraissage, dessablage

2016
STATION D'EPURATION DE SAINT GENIES DES MOURGUES - SUSSARGUES

Synthèse du fonctionnement annuel

Saint Géniès des Mourgues 

et Sussargues
Communes raccordées

060934256001

Données administratives
Saint Géniès des Mourgues

Population raccordée

sans objet

sans objet

sans objet

Charges nominales

Ratio kWh/kg m3 traité 0,94 0,22 0,75

Consommation

annuelle

(kg)

Valorisation

Filtration 
mécanique

tertiaire

FeCl3

lits plantés de roseaux

Zone de rejet végétalisée

By-pass

Zone 
anoxie

Prétraitements
Sables/Refus/Graisses

Bassin tampon F
o

n
t 

R
o

u
g

e

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016  - Annexes 99 

norme résultat

Nombre d'analyses RSDE

Nombre de paramètres RSDE analysés

2014 2015 2016

304 315 609

65 41 177

49 h 9,5 h 283 m3

2014 2015 2015

/ 1 715 m3 13 131 m3

12 11 60 Refus de dégrillage (t)

épandage Restinclières compostage

agronomiques 2 2 2

ETM * 2 2 2

CTO ** 0 0 0

OUI OUI OUI

Nombre de bilans 24h

8%

2016

182

absence de 

données
1 033

Sables (t) 2,5

15 0

2,1

2015 2016

Destination

Graisses (m3)

1

0 6,8

2 683

30 10

8

Amethyst (méthanisation)

Autres Sous-produits 2014

2,8

2 25 3
Rejet moyen (mg/l)

sans objet

9

lits plantés

de roseaux

(traitement 

des boues)

Analyses RSDE et analyses du milieu récepteur

95%99%

5 1 0,430

Nombre de déversements en 

tête de station (A2)

Boues liquides produites (A6)

Matières sèches (t)

Analyses

* ETM : éléments traces métalliques

Destination

** CTO : composés traces organiques

Conformité

Boues

14

Déversement

Destination

90

Débit de pointe (m3/h)

Nbre d'analyses annuelles du milieu récepteur

Rendement moyen 99% 94%

Maera STEP Baillargues

sans objet
Nombre de by-pass (A5)

Volume total by-passé (m3)

0,59

Destination

dont 12 t de MS 

évacuées

Maera STEP Baillargues

Débit moyen (m3/j)

Débit de la semaine la plus 

chargée (m3/j)

Rendement et respect des limites réglementaires

96%

3

DCOParamètres NGL Pt

STATION D'EPURATION DE SAINT GENIES DES MOURGUES - SUSSARGUES

Synthèse du fonctionnement annuel

Charge hydraulique 2014

44,4

2

Charge moyenne (kg DBO5/j)

10%

DBO5MES

2016

12

42%

Charge organique
34

2

2015

% de la capacité nominale

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

01/01/2016 20/02/2016 10/04/2016 30/05/2016 19/07/2016 07/09/2016 27/10/2016 16/12/2016

D
é

b
it

 b
y

-p
a

s
s
 
e

n
 m

3
/

j

D
é

b
it

 j
o

u
r
n

a
li

e
r
 e

n
 m

3
/

j

By-pass (m3) Entrée (m3/j) Débit de référence (m3/j) Sortie (m3/j)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 100     Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016 – Annexes     

Lieu d'implantation Mise en service 2000

Pop. raccordée 7 536

Code Sandre

Capacité nominale 12 000 EH Exploitant Aqualter Exploitation

Type de traitement

Pré & Primaire

Secondaire

Boues

Milieu récepteur La Mosson

organique

kg/j DBO5

Q moyen

m3/j

Q pointe

m3/h

Q référence

m3/j

720 2 800 240 2 800

 
Energie 2014 2015 2016 2014 2015 2016

AlCl3
Polymères 1 200 939 1 150

FeCl3 66 016 32 400 28 000
Javel

Acide citrique

Acide sulfurique

Soude

Schéma de fonctionnement

Conso annuelle (kWh)

Ratio kWh/kg DBO5 

traité
3,81 3,25 3,67

467 636 392 354 470 742

Réactifs

Données Générales

Boues activées, zones anoxie et anaérobie, filtres tertiaires

Déshydratation par centrifugation et épandage

Boues Activées, nitrification/dénitrification

sans objet

Dégrillage, dessablage, dégraissage

2016
STATION D'EPURATION DE VILLENEUVE LES MAGUELONE

Synthèse du fonctionnement annuel

Villeneuve les MagueloneCommune raccordée
060934337001

Données administratives
Villeneuve les Maguelone

sans objet

Charges nominales

Ratio kWh/kg m3 

traité
0,79 0,8 0,8

Consommation

annuelle

(kg)

Valorisation 
agricole

Epaississeur 
hersé

(200 m3)Poche à lisier
(1500 m3)

Hangar de 

stockage

Bassin
d'aération

FeCl3

Filtres à sable

By-pass

Prétraitements
Sables/Refus/Graisses

Q

Filtre-presseBenne à boues

L
a

 M
o

ss
o

n

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rapport sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement 2016  - Annexes 101 

norme résultat

2014 2015 2016

1 758 1 512 1 602

315 312 400

75 607 4 455 3 138

0 0 0

0 0 0

2014 2015 2016

2 295 m3 3 099 m3  4 711 m3

83,6 + 53 115 109 Refus de dégrillage (t)

épandage

agronomiques 3 3 3

ETM * 3 3 3

CTO ** 3 3 3

OUI OUI OUI Destination

2015

82%

7 1 0,8

incinération

7

dégrilleur 

rotatif 

remplacé par 

un dégrilleur 

vertical

(maille de 3 

mm)

2,8

72 28

/

/

/

6,9

Amethyst

/

Autres Sous-produits 2014

1,2 3,3 5,57

Graisses (m3)

98%

Paramètres

20 5 15 3 50 32 10
Rejet moyen (mg/l)

Rendement moyen 98% 94% 90%

DCO NGL

/

Analyses RSDE et analyses du milieu récepteur

Nombre d'analyses milieu récepteur

Destination

Sables (t)

incinération

MAERA

Boues liquides produites (A6)

Matières sèches (t)

Analyses

* ETM : éléments traces métalliques

Destination

** CTO : composés traces organiques

Conformité

Boues

Volume total by-passé (m3)

épandage et/ou compostage 

Volume total déversé (m3)

Nombre de by-pass (A5)

47% 46%

Rendement et respect des limites réglementaires

Débit de pointe (m3/h)

% de la capacité nominale

MES DBO5

Débit moyen (m3/j)

Débit de la semaine la plus 

chargée (m3/j)

Nombre de déversements en 

tête de station (A2)

5 861

2015 2016

Destination

/ 7

2 87122 585

sans objet

Nombre d'analyses RSDE

Nombre de paramètres RSDE analysés

sans objet en 

2016

STATION D'EPURATION DE VILLENEUVE LES MAGUELONE

Synthèse du fonctionnement annuel

Charge hydraulique 2014

336

25

Charge moyenne (kg DBO5/j)

Nombre de bilans 24h

Charge organique

Pt

2016

355

2016

24

49%

331

25

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

01/01/2016 20/02/2016 10/04/2016 30/05/2016 19/07/2016 07/09/2016 27/10/2016 16/12/2016

D
é

b
it

 b
y

-p
a

s
s
 
e

n
 m

3
/

j

D
é

b
it

 j
o

u
r
n

a
li

e
r
 e

n
 m

3
/

j

By-pass (m3) Entrée (m3/j) Débit de référence (m3/j) Sortie (m3/j)

 

 


